saluberiori in dies statu Magniducatus nostri Lithuanie et vt eo conciniori iusticie 

resultet celebritate, quo euidenciore iurium fulciatur idemptitate, statuta seu iura 

scripta Magnoducatui ei nostro, videlicet prelatis, baronibus, militibus, nobilibus et 

toti communitati, terrarum ipsius Magniducatus Lithuanie incolis cuiuscunque status 

et condicionis ac eorum subditis, dandum et concedendum duximus dedimusque et 

concessimus, que in hunc sequuntur modum.

1. Princeps sub iuramento suo promittit iura omnia Magniducatus 

inuiolabiliter obseruare et confi rmat eadem

 In primis omnia eorum iura, priuilegia, tam ecclesiastica, ritus latini et greci, quam 

eciam secularia, a felicis olim recordacionis regibus et magnis ducibus Kazimiro et 

Alexandro, parente ac fratre predecessoribusque nostris carissimis, super quecunque 

bona aut libertates, sub quibuscunque literarum, latinarum vel ruthenarum tenoribus 

concessa emanataque iuste et legitime, perinde ac si omnia de verbo ad verbum hic 

inserta essent, fi rmiter tenere et obseruare volumus et verbo nostro regio, sub nostro 

corporali iuramento ad sancta dei ewangelia prestito, promisimus et promittimus, 

eaque in omnibus eorum conditionibus et articulis de gracia et liberalitate nostra 

ratifi candum et confi rmandum duximus, prout ratifi camus et confi rmamus, decernentes 

ea obtinere robur temporibus perpetuis.

2. Nemo ex simplici delacione puniendus, nisi iuridice conuictus. Et 

insimulator in probacione defi ciens pene talionis subiacet

Concedimus ipsis prelatis, ducibus, baronibus, nobilibus et ciuitatibus terrarum 

Magni ducatus Lithuanie, Russie, Samagithie etc, quod ad nullius hominis delacionem 

vel accusacionem, publicam aut occultam, seu suspicionem sinistram ipsos duces, 

barones, nobiles et ciues punire volumus, nec mulctare pena aliqua pecuniaria, 

sanguinaria, carceraria aut bonorum alienatoria, nisi qui prius in iudicio publico more 

iuris catholicili, actore et reo personaliter comparentibus, legitime fuerint conuicti, 

qui post iudicium et condemnacionem secundum consuetudinem iurium catholicorum 

puniri debent et sentenciari iuxta grauitatem aut leuitatem excessuum suorum. 

Item dum quis obloquendo quempiam culpauerit ad ignominiam vel ad perdicionem 

86

The Monuments of Human Rights 

capitis et ageretur de collo aut de bonis vel de quacunque pena, tunc ille, qui alterum 

inculpauerit et id non probauerit, ea pena ipse solus puniri debet.

3. Profugientes ad terram hostilem effi ciuntur infames et bona eorum 

confi scantur

Quicunque subditorum nostrorum profugierit de dominio nostro ad terram 

hostium nostrorum, talis vnusquisque honorem suum ammittit et bona eius paterna 

et seruicio aut emptione acquisita non pueris eius nec propinquis devoluuntur, sed 

nobis, principi.

4. De bonis profugi venditis aut obligatis alicui ante comissum crimen

Si profugus, antequam commisisset crimen huiusmodi, existens adhuc in dominio 

nostro, vendiderit aut obligauerit aliqua bona sua alicui et si is consilium eius nesciuit 

et super eo iurauerit, tunc bona illa empta  aut obligata sibi retinebit pacifi ce. Si vero 

noluerit iurare, tunc et sua propria bona simulque et ea, que a profuga emerit aut 

impignorata habuerit, ammittit.

5. Quid cum fi lis et quid cum bonis profugi, qui se ad terram hostilem 

contulerit

Constituimus:si quis profugierit ad terram hostilem relictis pueris indiuisis, tunc 

bona huiusmodi cedunt pro nobis, nam tunc per excessum patris fi ly remouentur a 

bonis. Eciam si annos perfecte etatis non  habuerint, eodem modo. Si aliquis cognatus 

— frater aut patruus — vel quicunque ex stirpe alicuius profugierit ad terram hostilem, 

sors eius cedit pro nobis et propinquus nullus ad eam habebit interesse. Et si eciam 

fi lius, existens diuisus a patre, profugierit ad terram hostilem, tunc sors eius non 

cedit patri eius nec fratribus, sed nobis. Si vero fi li alicuius profugi fuerint sequestrati 

seu diuisi ab eo et non fuerint consci voluntatis paterne, et expurgauerint se de hoc 

iuramentis suis corporalibus, tunc ipsi sortem suam non ammittunt, sed tantum sors 

patris eorum profugi cedit nobis. Similiter et fratres, si divisi fuerint, non ammittunt 

sortes suas propter profugum fratrem, dummodo tamen se iuramentis corporalibus 

expurgauerint non fuisse se conscios et non prestitisse expedicionem fratri profugo; 

sors vero profugi cedit pro nobis.

6. Quid cum falsifi catore literarum aut sigilli principis.

 Is, qui literas aut sigilla nostra ausus fuerit falsifi care vel talibus scienter vti, igne 

puniatur.

7. Quid cum eo, qui offi cialem vel nuncium principis violauerit

Si quis subditorum nostrorum offi cialem nostrum terrestrem aut nuncium in 

negocio nostro terrestri violauerit, wlnerauerit aut verberauerit, talis debet puniri 

collo, perinde ac si maiestatem leserit nostram.
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8. Pro delicto alieno puniendus nemo

Item pro alterius facto non debet puniri, nisi ille, qui deliquit, semper tamen 

ordine iuris catholici obseruato. Et non conuictus iure ne puniatur, et nec vxor pro 

delicto mariti sui, nec pater pro delicto fi ly, nec fi lius pro patre, nec eciam alius 

cognatus et nec seruus pro domino.

9. Quid ei, qui non nichil bonorum ducalium suis adiunxisse vel sub 

nomine pauci multa impetrasse fuerit deprehensus

Si quis multum sub pauci nomine impetrauerit et hoc probatum fuerit contra eum 

iuridic, et deprehensum fuerit vltra quam quod impetrauit, talis huiusmodi donatum 

et emeritum ammittit. Et si eciam iuste impetrauerit, sed aliquid sine concessione 

occupauerit et suis adiunxerit, tunc eciam et suum emeritum vna cum illo occupato 

ammittit nobis. Et si quis ad paterna bona sua homines nostros ducales vel terras, 

siluas venaciones aut lacus sine donacione occupauerit et bona eius, ad que huiusmodi 

occupata adiunxerit, valerent tantum, quantum nostra occupata, tunc ea bona sua 

vnacum occupato ammittit ad mensam nostram. Et si quis occupauerit hominem 

vel duos, vel decem aut quotcunque, cum terris aut terras desolatas, tunc tenetur 

homines, quotquot occupauerit, singulos suis compensare hominibus et terris; et 

terras desolatas terris suis.

10. Incole Magniducatus eque omnes eodem iure iudicandi

Uolumus eciam et constituimus perpetuis temporibus obseruandum, quod omnes 

subditi nostri, tam pauperes, quam diuites, cuiuscunque ordinis aut status fuerint,  

equaliter et vnanimiter eodem iure scripto iudicari debent.

11. Litere ex cancellaria principis in dilacionem iudici nemini concedende, 

et litere aperte reddende porrectori

Promittimus, quod literas nostras inhibitorias, iusticiam hominum quomodocunque 

retardantes, exnunc in antea ad iudicia non concedemus, nec successores nostri 

concedent, exceptis casibus tribus: primo dum quis pro re publica apud hostes nostros 

fuerit in captiuitate; secundo dum quis fuerit in seruicio reipublice; tercio dum quis 

vere infi rmus fuerit; et tunc ille, qui non paruerit, debet in sequenti termino iurare, 

quod vere infi rmus fuit. In alys vero casibus, preter tres supra expressos, offi ciales 

nostri terrestres et vices gerentes huius modi literis in hibitorys, in preiudicium vnius 

partis obtentis, obedire seu suscipere eas minime tenebuntur. Et si quis dux, baro, 

tenutarius aut nobilis literas nostras apertas, per aliquem in negocio eius obtentas et 

sibi exhibitas, lectas eidem restituere recusauerit et retinuerit penes se, talis incidit 

penam duodecim siclorum grossorum, fi sco nostro applicandorum, et totidem illi, ex 

parte cuius litere huius modi exhibite fuerint. Et propterea litere huiusmodi aperte 

debent exiberi ordinate, videlicet aut per aulicum nostrum, aut in districtu coram 

visore districtuario, aut coram hominibus adhibitis, aut alis fi de dignis. Et nichilominus, 

visor habeat secum adhibitos.
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12. Quid contemptori vadiorum principis

Item constituimus, quod dum causa inter aliquos, occasione fundorum, 

venacionum pratorumve aut mellifi ciorum exorta, fuerit iudicialiter determinata 

et ille, qui in huiusmodi causa succubuit, rem iudicatam et literas iudiciarias non 

curans, illum victorem in huiusmodi bonis, iure ei adiudicatis, in ea se se ingerendo, 

molestauerit et victor contra eum obtinuerit a nobis literas, quibus inhibeatur illi sub 

vadio vt desistat a resistendo rei iudicate, ille tamen et vadium nostrum contempnens 

in bona illa, a se abiudicata, pertinaciter se ingesserit, tunc a tali debet irremissibiliter 

vadium pro nobis exigi et victori illi dampnum ab eo reformari et in bona adiudicata 

intromissio effi cax concedi. In nostra vero a Magnoducatu absencia consiliari nostri 

eandem vadiorum interponendorum et exequi faciendorum habebunt facultatem.

13. Dimittens de carcere debitorem alterius, aut eum reum tenetur 

sistere, aut satisfacere

Si quis debitorem alterius, in aliqua summa condempnatum vel alia occasione 

inculpatum, carceri nostro aut alteri cuiquam deputatum et sue cure traditum, 

improuidencia sua dimiserit, is solus huiusmodi summam seu dampnum, propter 

quod fuit carceri ille deputatus, actori iuxta probacionem eius debet soluere aut 

reum sistere. Et terminus ad sistendum: si in Magnoducatu reus fuerit, duodecim 

ebdomadarum, si vero extra Magnumducatum reus esse dicetur, tunc dandus est 

terminus ad sistendum eum trinarum duodecim ebdomadarum.

14. Prescriptio eis, qui tempore diuorum Kazimiri et Alexandri non 

tacuerunt, non obest. Et ab administranda iusticia nichil accipiendum

Quicunque tempore felicis recordacionis genitoris nostri super iuribus suis 

requisiuerunt iusticiam et tempore fratris nostri, pie recordacionis regis Alexandri 

memorati sunt, et literas ipsorum genitorum et fratris nostri de interrupta 

prescriptione ostenderint, eis tenebimur cum consilio consiliariorum nostrorum 

iusticiam administrare sine dilacione. Et a iure nichil percipere debemus, ita eciam 

et consiliari nostri. Et non debemus assistere fauore vni parcium, sed eque omnibus 

reddere et facere iusticiam.

15. De prescripcione et vendicione, et emptione bonorum

Item constituimus ducibus, baronibus et nobilibus, quod quicunque tenuit bona, 

homines et terras tempore regis Kazimiri pacifi ce et tempore regis Alexandri nulla 

ei desuper illata fuerit contradictio, talis possesor, si eciam nulla munimenta literalia 

huiusmodi super bona habuerit, tamen debet iam ea tenere pacifi ce et liberum est ei 

bonorum suorum terciam partem alienare, donare, vendere et ad vsus beneplacitos 

conuertere. Et nichilominus alienaturus quis bona sua ita ea debet vendere, commutare 

aut donare et inscribere ea: veniens ad presenciam maiestatis nostre et in absencia 

nostra ad presenciam palatinorum aut marsalcorum nostrorum, terrestris vel curialis, 

aut capitaneorum nostrorum, in quo districtu qui eorum fuerit, et debet ab eis accipere 
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consensum. Palatini vero, marsalci et capitanei nostri, vnusquisque in suo districtu, 

debet consentire ad emptionem et literas suas consensuarias desuper concedere, a 

quibus quidem literis eorum consensuarys notari eorum non debent exigere plusquam 

ab vnoquoque homine vendito per duos grossos, a terra, in qua seminantur decem 

tunne, per grossum, a prato decem curruum feni per grossum. Quarum quidem 

literarum consensuariarum palatinorum, marsalcorum et capitaneorum nostrorum 

pretextu et vigore bona ipsa empta possidebuntur perinde atque si noster consensus 

literalis accederet. Bona vero a nobis concessa coram palatinis, marsalcis et capitaneis 

nostris alienare non licet, nisi coram maiestate nostra de speciali consensu nostro. 

Et si quis plusquam terciam partem bonorum suorum dona verit aut vendiderit alicui 

in perpetuum, talis alienacio non valet, nam donatarius aut emptor tenetur cedere 

de bonis huiusmodi accepta pecunia sua, quam dederit. Et si datum fuerit pecunie 

plusquam tercia pars valeat, tunc emptor debet esse contentus valore tercie partis, 

residuum vero pecunie sue ammittit.

16. Bonorum tercia parte alienata imperpetuum due relique impignorari 

possunt

Consensimus vnicuique terciam partem bonorum suorum alienare in perpetuum. 

Attamen exigente necessitate ad seruicium nostrum terrestre ad suum quis comodum 

potest et reliquas partes duas impignorare in tanta summa, quantam partes ipse 

valeant, et non in maiori, nam propinqui eius redimendo non tenebuntur soluere plus, 

nisi quantum valeant. Ille vero, qui super bona aliena dederit plusquam valeant, id, 

quod valorem verum excedet, ammittit.

17. Quod legatur testamento in presencia et cum consensu principis aut 

offi cialis, obtinetur

 Constituimus eciam et permittimus cum consilio consiliariorum nostrorum, quod 

dum quis existens in bona valitudine coram maiestate nostra aut offi ciali districtus 

illius, in quo residet, personaliter comparens iegauerit alteri cuipiam testamento 

vel inscripcione terciam partem bonorum suorum paternorum aut maternorum et 

legatarius ille seu donatarius habuerit desuper literas nostras aut offi cialis nostri 

districtualis consensum, tunc huiusmodi testamentum seu inscriptio debet fi rmiter 

teneri. Et si quis inscripserit sine consensu nostro aut offi cialis nostri districtualis terciam 

partem bonorum suorum, existens in infi rmitate et testes desuper fuerint idonei, talis 

inscriptio debet teneri. Et nichilominus post mortem eius huiusmodi litere indigebunt 

confi rmacione a nobis vel offi cialibus nostris propter propinquos legatoris.

18. Inscripcio bonorum, si infra decennium non fulcitur possessione, 

extinguitur; et prescriptio pupillis non obest. Et qui sunt anni perfecte 

etatis

Constituimus eciam, quod si quis habens inscriptionem bonorum aliquorum, 

legitime sibi coram fi dedigno testimonio aut coram offi ciali factam, per decem annos 
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non fuerit vsus ea et tacuerit, huiusmodi inscripcio post decursum decenni non valet. 

Non obest autem prescripcio ea, si vocacione in ius, vel alias commemoracione 

legitima, fuerit interrupta. Et si is, cui inscripcio bonorum facta est, fuerit pupillus, 

tunc ei in etate pupillari prescriptio non nocet vsque ab annis perfecte etatis. Sunt 

autem anni perfecte etatis: masculo decemocto et femine quindecim. Illi, qui eciam in 

externa regione fuerit, prescriptio non nocet, donec a tempore, quo redierit.

19. Bona, que quis tempore diuorum principum Kazimiri et Alexandri 

pacifi ce possedit, perpetuo obtinebit

Qui bona aliqua vel patrimonium tempore diui Kazimiri in pace possedit et tempore 

diui Alexandri regis a nemine de eis fuerit commemoratum, iam tunc in pace ea debet 

possidere. Et si quis contenderit pro terra, a principe concessa, non debet querere 

plus nisi tantum, quantum ei fuerit datum et prout pro mensa principis tentum; et 

quod quis abstulerit post concessionem principis, hoc debet requiri. Et si quis terram 

ablatam tenuerit tempore Withowdi, Sigismundi et Kazimiri, et nunc possideat hoc.

20. Quomodo expurgatur, cui contra honorem obiectum fuerit

Si quis contra honorem vel bonam famam alterius obiecerit et hoc ad nostram 

serenitatem deuolutum fuerit, debemus iusticiam in hoc administrare vnicuique. Et si 

eo tempore contigerit nos arduis aliquibus occupari negocis, tunc huius modi casibus 

quatuor terminos in anno instituimus; et si in tribus terminis huiusmodi, casibus 

fi nis non imponetur, ex tunc in quarto et vltimo termino omnimodam iusticiam cum  

consiliaris nostris faciemus. Iterim vero ad quartum terminum honori eius, qui se 

expurgat, non nocet. Et si moreretur ante quartum terminum, honori tamen eius et 

successorum eius obesse hoc non debet. Non debet eciam infamatus excusare se a 

seruicio nostro. Et si quis infamatus fuerit in prelio, quamuis non sit expurgatus, non 

obest nichilominus ei et successoribus eius.

21. Theloneum authoritate propria instituens ammittit bona illa

Inhibemus, ut nullus hominum in Magnoducatu nostro Lithuanie thelonea noua 

excogitare aut instituere audeat in vis, ciuitatibus, pontibus, acgeribus, aquis, nec in 

foris, in bonis suis, preter ea, que ex antiquo fuerint instituta et communita literis 

predecessorum nostrorum, magnorum ducum, vel nostris. Et si quis ausus fuerit nouum 

theloneum in bonis suis constituere, tunc huius modi bona amittit mense nostre.

22. Kmethones nobilitatis absoluuntur a redditibus et laboribus principi 

impendendis

Volumus, ut omnes generaliter kmethones et quiuis homines subditi ducum, 

baronum, nobilium et ciuium predictarum terrarum Magniducatus Lithuanie ab 

vnius cuiusque tributi solucione et redditu contribucionis, dicte serebsczyzna, et 

dzijakla, et ab omnibus oneribus vecture, dictis podwody, a vectione lapidum et 

lignorum ad exustionem laterum et cementi pro castris nostris, a fenifalcacione et 
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ab alys iniustis laboribus exempti sint et omnino libertati. Volumus tamen reseruare 

integre consuetudines vetustas prestandorum victualium in stacionibus ex antiquo 

solitis, poncium antiquorum reformaciones, nouorum in locis vetustis edifi caciones, 

castrorum antiquorum reformaciones et ibidem in locis vetustis parcium suarum 

denuo edifi caciones, viarum antiquarum reformaciones, nec non onera dandarum 

podwodarum sub cursores nostros ibi, vbi ex antiquo solite sunt dari.

23. Sentencie principis recalcitrans penam carcerum et mulctam duodecim 

siclorum incidit

Si quis sentencie, quam princeps cum consiliarys comperierit et promulgauerit, 

resistere voluerit, tunc talis, cuiuscunque — tam superioris, quam inferioris — status 

fuerit, debet sedere in carceribus sex ebdomadas et vltra hoc debet solueuere ad 

thesaurum nostrum siclos duodecim.

24. Impetracio prima preualet; et re integra decennio extinguitur

Si quis aliquid sub altero impetrauerit et priuilegium desuper obtinuerit, et ille, 

sub quo impetratum fuerit, habeat desuper priora iura, priuilegium et confi rmacionem 

et fuerit in vsu ac possessione aliquot annis, tunc ipsum priuilegium prius seu litere 

in robore debent conseruari, et is, qui prioritate literarum fulcitur, debet tenere et vti 

iuxta priorem concessionem et confi rmacionem privilegi sui; posteriores vero litere 

vel priuilegium in nichilum rediguntur. Si eciam quis aliquam rem sibi impetrauerit 

et in literis hoc sibi expresserit vel confi rmauerit, et in possessione eius non fuerit 

ad decennium, talis postea iam ad id peruenire nequit et litere eius in nichilum 

rediguntur.

25. Concessio bonorum ducalium extra Magnumducatum non valet, 

similiter nec confi rmacio cessionis veteris

Item constituimus, quod ex nunc nos et successores nostri, existentes in regno 

Polonie, non debemus aliquid bonorum ducalium, kmethonum aut terrarum alicui 

concedere, nec priores concessiones confi rmare. Sed in Magnoducatu Lithuanie 

existentes, nos et successores nostri subditos suos iuxta merita eorum donis liberalitatis 

nostre prouidebimus. Nec super quauis re perpetua licebit nobis priuilegia alicui 

concedere alibi, preterquam in conuencione generali dum erimus simul cum consiliaris 

nostris. Si itaque aliquis post hanc constitucionem nostram quomodocunque a nobis, 

existentibus in regno Polonie, kmethones aut terras sibi concedi vel prius concessa 

per priuilegium nostrum confi rmari impetrauerit, huiusmodi literas et privilegia nos 

in nichilum redigimus et non debemus tenere ea nos et successores nostri. Super 

emptis vero boi literas empticias vbique locorum, eciam in regno Polonie existentes, 

confi rmare debemus.
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26. Itineranti ad curiam principis diuersandi gracia declinare licet nemini

Prohibemus ne quis subditorum nostrorum in Magnoducatu nostro Lithuanie 

itinerans ad curias nostras audeat diuertere, nec victualia aliqua sibi vel equis pabula 

illinc accipere, nec in piscinis nostris piscari. Que vero curie nostre sunt in desertis, 

in illis liceat diuersari, ita tamen, quod nullum ibi damnum presertim igne inferatur